UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-VP
V/v phát động phong trào thi đua

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính

trị năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 29 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng quyết định đến kết quả thực

hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ

XIV, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025. Việc triển

khai thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đảng các cấp và tổ chức các phong

trào thi đua yêu nước trong điều kiện có nhiều thời cơ thuận lợi và những khó khăn

thách thức đan xen. Phát huy những thành tích đã đạt được trong thực hiện nhiệm

vụ của Sở trong những năm qua, tích cực hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Chỉ thị số 477/CT-

UBND ngày 06/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh và Phát động số 405/PĐK-

KKTTH ngày 26/02/2024 của Khối tham mưu quản lý nhà nước về kinh tế, tổng

hợp. Sở Công Thương phát động phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động nhằm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát

triển của Ngành trong năm 2024, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh

tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 của tỉnh với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường

lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh;

Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-

CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen

thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức viên chức và thi đua,

khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế  - xã hội và

Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế  - xã

hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XIV; 05 nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại

hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các chương

2

trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo  ra những

đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị góp

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các năm

tiếp theo của tỉnh.

2. Tiếp tục thúc đẩy phát triển công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh;

đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh của tỉnh; thu hút, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư,

xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp nhằm tạo mặt bằng thu hút

các dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm công nghiệp có tiềm năng, lợi thế của tỉnh .

Phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức một số chỉ tiêu chủ yếu năm

2024: Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh) đạt 7.872,7 tỷ đồng; tỷ lệ số

hộ được sử dụng điện lưới Quốc gia đạt 96,8%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và

doanh thu dịch vụ đạt 9.163,4 tỷ đồng; tổng kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa

đạt 40,6 triệu USD, trong đó giá trị xuất khẩu hàng hóa của địa phương đạt 9,27

triệu USD.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động và

các phong trào thi đua của tỉnh như: Thi đua “Dân vận khéo”; “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; “Lai Châu chung sức xây dựng nông

thôn mới”; “Lai Châu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”;

“Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn

2023-2030”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực

hiện văn hóa công sở”. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh

thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, thực hiện có hiệu quả

phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội như: Lao động giỏi, lao

động sáng tạo, nâng cao hiệu quả công tác; thực hiện cải cách hành chính, cải tiến

lề lối làm việc; thi đua đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm

chống lãng phí; xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính

trị - xã hội trong sạch, vững mạnh, phát huy vai trò làm chủ của cộng đồng dân cư;

thi đua bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông và

thi đua xây dựng nông thôn mới... gắn phong trào thi đua với việc thực hiện “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị

số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

4. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, chính quyền,

đoàn thể và Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong tổ chức triển khai phong

trào thi đua và công tác khen thưởng.

3

Đẩy mạnh thi đua thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhằm nâng cao hiệu quả

quản lý, điều hành trên tất cả các lĩnh vực của Sở; thực hiện có hiệu quả các chính

sách an sinh xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo; chú trọng

phát triển sản xuất kinh doanh gắn với bảo vệ môi trường; làm tốt công tác đền ơn

đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn,...

5. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng

tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng

Sở phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo phối hợp chỉ đạo điều hành

theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở.

6. Tổ chức thực hiện

a) Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị cụ thể hoá

tổ chức thực hiện các nội dung phong trào thi đua của Sở; tổ chức lựa chọn đề xuất

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

b) Các tổ chức đoàn thể phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị vận động

đoàn viên tích cực tham gia và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do Sở phát

động gắn với các hoạt động của tổ chức mình.

c) Văn phòng Sở chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo

thực hiện các nội dung phong trào thi đua trong toàn ngành theo quy định; giúp Hội

đồng thi đua, khen thưởng Sở thẩm định thành tích để xem xét biểu dương, khen

thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng chính xác, kịp thời đối với những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực trong phong trào thi đua của Sở.

Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan

tăng cường đoàn kết, năng động sáng tạo, tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo,

đầu tư hỗ trợ của Đảng và Nhà nước, khai thác tiềm năng thế mạnh, trình độ tri

thức, sức mạnh đoàn kết của tập thể, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu,

nhiệm vụ kế hoạch năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (B/c);

- Sở Nội vụ;

- Trưởng Khối tham mưu QLNN về KT, TH;

- Đảng ủy Sở Công Thương;

- Lãnh đạo Sở;

- Công đoàn cơ sở Sở Công Thương;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2024-02-29T09:41:51+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2024-02-29T10:47:51+0700

		2024-02-29T10:47:51+0700